
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 19 DEL 07-02-2018

OGGETTO: P.S.R. Lazio 2014/2020. Misura 4.3.1.3. Punti di
abbeveraggio. Incarico Dott. Onori, dott. Marconi per redazione
documentazione tecnica prevista dal Bando.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n°14 in data odierna con cui il Comune di Borbona
ha deliberato l'adesione al Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Lazio 2014/2020 in
attuazione del Regolamento (U.E.) n. 1305/2013 per la Misura n.04 “Investimenti in
immobilizzazioni materiali”-   Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della
selvicoltura” – Tipologia di operazione 4.3.1. “Miglioramento e ripristino della viabilità rurale e
forestale extra aziendale, punti di abbeveraggio”; - Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio" al
fine di intervenire con il ripristino ed il miglioramento della rete idrica che distribuisce l'acqua nei
pascoli ai fini dell'abbeveraggio del bestiame;

DATO atto che nella Delibera si indicano le priorità di intervento e si da mandato all’ufficio tecnico
comunale affinchè con propri atti proceda ad incaricare professionisti esperti per la redazione della
documentazione tecnica e agronomica prevista dal Bando;

VISTO il bando Pubblico  del Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Lazio per la Misura 04
Sottomisura 4.3 – Tipologia di operazione 4.3.1. Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio"
VISTA la Determinazione della Regione Lazio numero n. G14826 del 31 ottobre 2017 e n. G17898
del 20/12/2017  con cui è stato approvato rispettivamente  il bando pubblico per la Misura 04 –
Sottomisura 4.3– Tipologia di operazione 4.3.1 ed il testo consolidato.
CONSIDERATO  che il Comune di Borbona è proprietario di una rilevante superficie dove
vegetano i prati polifiti a cotico erboso naturale in cui si pratica il pascolamento di bovini, equini,
ovini, e caprini;
CONSIDERATO  che l'attività zootecnica è assiduamente praticata nel territorio in applicazione
della transumanza verticale e vi sono circa 15 aziende agricole ad indirizzo zootecnico e questa
attività e una tradizione agro culturale del territorio;
CONSIDERATO che questa superficie di proprietà del Comunale  si trova nelle zone di alto valore
ecologico;
CONSIDERATO che la corretta ed adeguata distribuzione dell'acqua è un elemento sostanziale per
la fruizione dei pascoli ed è uno strumento indispensabile per la gestione degli animali al pascolo
anche al fine di tutelare la perpetuazione e la conservazione dei cotici erbosi;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


CONSIDERATO che per essere funzionali al loro compito i punti di abbeveraggio formati da
fontanili a una o più vasche necessitano di opere di ristrutturazione e ripristino  localizzati nei
manufatti, nelle condotte e nelle captazioni al fine di contenere e distribuire l'acqua;
DATO ATTO che nella Delibera di Giunta predetta si individuano le seguenti priorità di intervento:
) loc. Brignola, con ricostruzione dell’opera di attingimento con eventuale innalzamento della quota
di presa e captazione al fine di rendere più efficiente il serbatoio esistente ;b) loc. Lu Lagu, con
sistemazione dei fontanili esistenti ;c) loc. Fonte Perara in Vallemare, con ripresa della scaturigine
ivi esistente , realizzazione della captazione , e fontanile più a valle con relativa linea di
adduzione;d) Fonte della Cerecia in Vallemare
DATO atto che le opere predette sono prevalentemente situate in aree sottoposte a vincolo
paesaggistico, per cui il progetto che eventualmente fosse presentato, dovendo ottenere i pareri
della soprintendenza, non potrebbe essere dichiarato cantierabile a termini del Bando pubblicato;

VISTO e richiamato l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento
diretto di incarichi a cura del Responsabile Unico del Procedimento per importi di servizio inferiori
a €. 40.000,00;
ATTESO che il Bando stesso prevede che , nel caso di mancata cantierabilità, entro il termine di
scadenza delle domande (ora fissato al 31.01.2018) ,debba essere, in alternativa al progetto
esecutivo, presentata la seguente documentazione:

Relazione illustrativa contenente l’inquadramento territoriale e socio-economico dell’area
oggetto dell’intervento (allegando corografia, stralcio del piano regolatore generale
comunale, dichiarazione di conformità e compatibilità dell’intervento con gli strumenti
urbanistici vigenti);
l’analisi dell’impatto socio-economico con descrizione del contesto agricolo e i dati delle
aziende agricole, riportati nel prospetto seguente, che potenzialmente fruiscono del fontanile
oggetto di finanziamento dettagliatamente elencati in tabella come da fac-simile pag. 12 del
Bando :
precedenti la presentazione della domande di aiuto
l’analisi che attesti che la scelta progettuale adottata è la migliore, dal punto di vista delle
scelte tecnologiche, organizzative e finanziarie;
la descrizione analitica dei vincoli esistenti (ambientali, storici, archeologici, paesaggistici,
ecc.) e dei pareri, nulla osta, autorizzazioni, necessari a far divenire l’iniziativa progettuale
progetto esecutivo ed immediatamente cantierabile;
la specificazione dell’eventuale utilizzo di collante certificato con requisiti di atossicità.
Documentazione tecnica:

l’elaborato grafico quotato con le relative sezioni inerente il tratto di strada oggettoo
di finanziamento comprensivo delle opere di regimazione delle acque;
il quadro economico comprensivo di computo metrico estimativo;o
l’analisi della congruità delle voci di spesa, comprese le spese generali, determinateo
conformemente alla normativa dei pubblici appalti;
il cronoprogramma dell’iniziativa progettuale proposta;o
il materiale fotografico dell’area di intervento con i relativi punti di fuoco.o

VISTO e richiamato l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento
diretto di incarichi a cura del Responsabile Unico del Procedimento per importi di servizio inferiori
a €. 40.000,00;
ATTESO che è stata accertata la disponibilità ad assumere l’incarico di redazione di tale
documentazione, da parte dei professionisti associati Onori e Marcone, dottori agronomi, alle
condizioni di cui alla nota prot. 647/2018;



DETERMINA
le premesse espresse in narrativa sono parte integrante di questo atto;1.
di conferire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, al Dott. Forestale Franco2.
Onori ed all'agrotecnico Marcone Francesco, secondo le condizioni prospettate dai medesimi nella
nota ns. prot.- 647 del 03.02.2018 , l’incarico professionale per la redazione della documentazione
richiesta dal Bando di cui alla narrativa finalizzato a presentare la domanda di sostegno come
previsto dal Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Lazio per la Misura 04 Sottomisura
4.3 – Tipologia di operazione 4.3.1. Intervento 4.3.1.3 "Punti di abbeveraggio"  :

• Relazione illustrativa contenente l’inquadramento territoriale e socio-economico dell’area
oggetto dell’intervento (allegando corografia, stralcio del piano regolatore generale comunale,
dichiarazione di conformità e compatibilità dell’intervento con gli strumenti urbanistici vigenti);
• l’analisi dell’impatto socio-economico con descrizione del contesto agricolo e i dati delle
aziende agricole, riportati nel prospetto seguente, che potenzialmente fruiscono del fontanile
oggetto di finanziamento dettagliatamente elencati in tabella come da fac-simile pag. 12 del Bando :
• precedenti la presentazione della domande di aiuto
• l’analisi che attesti che la scelta progettuale adottata è la migliore, dal punto di vista delle
scelte tecnologiche, organizzative e finanziarie;
la descrizione analitica dei vincoli esistenti (ambientali, storici, archeologici, paesaggistici,
ecc.) e dei pareri, nulla osta, autorizzazioni, necessari a far divenire l’iniziativa progettuale
progetto esecutivo ed immediatamente cantierabile;
• la specificazione dell’eventuale utilizzo di collante certificato con requisiti di atossicità.
• Documentazione tecnica:
o l’elaborato grafico quotato con le relative sezioni inerente il tratto di strada oggetto di
finanziamento comprensivo delle opere di regimazione delle acque;
o il quadro economico comprensivo di computo metrico estimativo;
o l’analisi della congruità delle voci di spesa, comprese le spese generali, determinate
conformemente alla normativa dei pubblici appalti;
o il cronoprogramma dell’iniziativa progettuale proposta;
o il materiale fotografico dell’area di intervento con i relativi punti di fuoco.

L’incarico conferito ai professionisti sopra indicati prevede la redazione del progetto3.
definitivo per un importo complessivo di 600,00€ comprensivo di Cassa  Previdenza al 2%
I.V.A. al 22% e qualunque altra spesa inerente lo svolgimento dell’incarico;
di impegnare la somma di €. 600,00 sul capitolo 410 del redigendo Bilancio 2018;4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 10-02-
2018 R.A. n. 116.

Borbona, 10-02-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


